
 

CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO  
Provincia di Brescia 

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) – Tel. 0307405500 – Codice fiscale 00400530176 
www.comune.palazzolosulloglio.bs.it 

 
 
 
 

SEDUTA DEL 12-06-2025 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

Numero 27 del 12-06-2025 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO 
2025-2027. CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DUP 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E DEL 
RELATIVO PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE. 

  



Atto n. 27 del 12-06-2025 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  dodici del mese di giugno, convocato per le ore 20:00, presso la 
Sala Consiliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno ai 
singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  di Prima convocazione. Previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
 
1.  COSSANDI 

GIANMARCO 
SINDACO PRESENTE 

2.  FACCHI GIACOMINO PRESIDENTE PRESENTE 
3.  FELTRI FRANCESCO CONSIGLIERE PRESENTE 
4.  STRABLA SARA CONSIGLIERE PRESENTE 
5.  DELBARBA VANESSA CONSIGLIERE PRESENTE 
6.  DANESI SILVIA CONSIGLIERE PRESENTE 
7.  ACERBIS FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE 
8.  VERROCCHI 

VINCENZA 
CONSIGLIERE PRESENTE 

9.  ARCANGELI 
ANNALISA VERA 

CONSIGLIERE PRESENTE 

10.  FOGLIA MARCELLO CONSIGLIERE PRESENTE 
11.  MARINI UGO CONSIGLIERE PRESENTE 
12.  CIMA ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE 
13.  CHIARI GRAZIA CONSIGLIERE PRESENTE 
14.  CARNAZZI FILIPPO CONSIGLIERE PRESENTE 
15.  PAGANI MARCO CONSIGLIERE PRESENTE 
16.  RACCAGNI STEFANO CONSIGLIERE PRESENTE 
17.  CARUNA MICHELE CONSIGLIERE PRESENTE 

 

Numero totale PRESENTI   16 - ASSENTI    1 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE Concilio Dott.ssa Leonilde che provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Sono altresì presenti gli Assessori esterni  

FRANCESCO MARCANDELLI PRESENTE 
OMBRETTA PEDERCINI PRESENTE 
MATTEO GATTO PRESENTE 
BRUNO BELOTTI PRESENTE 
MARINA BERTOLI ASSENTE 

 
Essendo legale in numero degli intervenuti, Facchi Giacomino nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la 
trattazione dell’oggetto suindicato e, su questo, il Consiglio Comunale adotta la seguente 
deliberazione. 

  



Atto n. 27 del 12-06-2025 

Il Presidente introduce l’argomento posto al n.5 dell’ordine del giorno “Esame ed 
approvazione della variazione di bilancio 2025-2027. Contestuale aggiornamento del 
DUP documento unico di programmazione 2025-2027 e del relativo Piano delle Opere 
Pubbliche” e cede la parola all’Assessore Matteo Gatto per relazionare in merito. 

 
 
Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione dell’Assessore Matteo Gatto;  
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, così come riportati nella deliberazione n.22 in 
data odierna; 

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 85 e n. 86 in data 19/12/2024 con le quali 
sono stati approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2025/2027 ed il Bilancio di Previsione 2025/2027 e suoi allegati; 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
esame ed approvazione della variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027 e 
variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione 2025/2027 – Esercizio 
2025, ratificata in data 18/03/2025 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12; 

 la determinazione dirigenziale n. 100 del 29/01/2025, applicazione al bilancio di 
previsione 2025/2027, quota avanzo vincolato anno 2024, ex art. 175, comma 5-
quater, lettera c);   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 04/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
di approvazione della variazione al bilancio di previsione 2024/2026 fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (F.P.V.) e gli stanziamenti 
correlati in termini di competenza e di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lettera 
e), del d.lgs. 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 25/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
di approvazione del Prelievo dal Fondo di riserva; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 11/03/2025 del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi anno 2024 (art. 3, comma 4, del d.lgs. 118/2011 e 
successive modificazioni); 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione della variazione di bilancio 2025/2027 - variazione al DUP 
2025/2027 e contestuale variazione del piano delle opere pubbliche 2025/2027 e 
dell'elenco annuale delle opere pubbliche 2025 e del piano triennale degli acquisti beni 
e servizi 2025/2027);  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
di approvazione del Prelievo dal Fondo di riserva; 



Atto n. 27 del 12-06-2025 

 la determinazione dirigenziale n. 269 del 26/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 adeguamento delle 
previsioni – variazioni compensative del PEG ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, 
lettera a) d.lgs. 267/2000; 

 la determinazione dirigenziale n. 323 del 04/04/2025, applicazione al bilancio di 
previsione 2025/2027, quota avanzo vincolato anno 2024, ex art. 175, comma 5-
quater, lettera c);  

 la determinazione dirigenziale n. 393 del 28/04/2025, applicazione al bilancio di 
previsione 2025/2027, quota avanzo vincolato anno 2024, ex art. 175, comma 5-
quater, lettera c);  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, dell’esame ed approvazione della variazione di Bilancio 2025/2027; 

RICHIAMATO l'art. 175 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo il quale le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno:  

 l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 
spesa;  

 l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo   di destinazione, con stanziamento 
pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, 
secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità' finanziaria;  

 l'utilizzo delle quote del risultato   di   amministrazione vincolato ed accantonato per le 
finalità' per le quali sono stati previsti;  

 quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;  

 le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);  
 le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  
 le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.   

RILEVATA la necessità di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni 
dettagliate nel documento “Allegato A”, parte integrante del presente provvedimento, allo 
scopo di garantire l’efficacia e l’efficienza gestionale dell’Ente e nella quale viene stanziato, 
per ciascun anno del triennio, l’importo del contributo alla finanza pubblica determinato con il 
menzionato decreto ministeriale attuativo; 

DATO ATTO che: 
 l’avanzo di amministrazione è stato lecitamente applicato, in assenza di spese da 

finanziare che abbiano un livello di priorità più elevato, ai sensi del comma 2, dell’art. 
187 del TUEL; 

 con la presente variazione al bilancio di previsione 2025/2027 viene contestualmente 
modificato il Piano triennale degli Investimenti 2025/2027, come indicato nel 



Atto n. 27 del 12-06-2025 

prospetto “Allegato B”, il Piano triennale delle opere pubbliche 2025/2027 e il Piano 
annuale delle Opere Pubbliche 2025 contenuti nella Sessione Operativa (SeO) del 
DUP 2025/2027 (Allegato D) che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
VISTO: 

 il prospetto di dettaglio della presente variazione di bilancio (all. A), 
 l’aggiornato piano degli investimenti 2025/2027 (all. B), 
 il prospetto concernente la composizione dell'accantonamento al fondo crediti di 

dubbia esigibilità 2025/2027 FCDE (all.C), 
 l’aggiornamento della Sessione Operativa (SeO) del DUP 2025/2027(all.D), 
 il prospetto relativo alla verifica del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 557-

quater,  Legge n. 296/2006 – Contenimento spesa personale (all. F); 

 che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 quale parte integrante del presente atto; 

RILEVATO che viene rispettato il pareggio finanziario ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 
267/2000 e gli equilibri delle entrate finali e spese finali, ai sensi dell'art. 1 comma 466, della 
Legge di Stabilità 2017;  

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 18, 
in data 29/02/2016; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, dal 
Collegio dei Revisori protocollato al n.22543/2025 che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

VISTO il parere favorevole della Commissione Consiliare d’Area per i Servizi Istituzionali e 
Risorse per le Attività economiche, espresso nella seduta del 10/06/2025 con verbale prot. 
n.23202; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente Area Finanziaria 
e Affari Generali / Vicesegretario Dott. Gallone Giuseppe, ai sensi ai sensi degli articoli 49, 
c.1 e 147 bis, c. 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con Decreto legislativo n. 267/2000 e sue s.m.i., attestanti la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e contabile posta in essere con il presente atto; 



Atto n. 27 del 12-06-2025 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e sue ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs n. 118/2011; 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE espressa in forma palese: 

Consiglieri presenti n. 16 assenti n. 1 

Consiglieri votanti n. 16 

Voti favorevoli n. 10 

Voti contrari n. 6 (Cima Angelo, Chiari Grazia, Carnazzi Filippo, Pagani Marco, Raccagni 
Stefano, Caruna Michele) 

Consiglieri astenuti n. 0 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 così come 
risultanti dai prospetti allegati “A”, “B”, “C”, “D”, “F”, parti integranti e sostanziali 
della presente deliberazione; 

2. DI DARE ATTO che: 

- con la variazione di bilancio approvata con la presente deliberazione viene rispettato il 
pareggio finanziario ai sensi dell’art. 193, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e gli 
equilibri delle entrate finali e spese finali, ai sensi dell'art. 1 comma 466, della Legge 
di Stabilità 2017;  

- è stato acquisito il parere favorevole da parte del Collegio dei Revisori dei Conti in 
prot. n.22543/2025 che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

3. DI RIAPPROVARE le previsioni di cassa del bilancio 2025/2027, annualità 2025, 
come risultanti dall’allegato “A”; 

 



Atto n. 27 del 12-06-2025 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento al fine di 
allineare la programmazione ai nuovi scenari verificatesi che richiedono tempestivi interventi 
da parte dei Responsabili assegnatari delle risorse e di poter impegnare le spese correlate ai 
nuovi stanziamenti; 

VISTO l’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE espressa in forma palese: 

Consiglieri presenti n. 16 assenti n. 1 

Consiglieri votanti n. 16 

Voti favorevoli n. 10 

Voti contrari n. 6 (Cima Angelo, Chiari Grazia, Carnazzi Filippo, Pagani Marco, Raccagni 
Stefano, Caruna Michele) 

Consiglieri astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile 

 
 
  



Atto n. 27 del 12-06-2025 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Giacomino Facchi Dott.ssa Leonilde Concilio 
 
 

[X] La Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
[ ] La Deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.  
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate. 
 
 
 
 


